令和３年９月６日

保護者様

柏市立高田小学校

校長 中光 理惠

１人１台端末を活用した学習支援について

平素から本校の教育活動へのご理解とご協力に厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症については，最近の感染者数の増加に伴い，臨時休業や出席停

止等により，やむを得ず学校に登校できない児童が増加することが懸念されます。

このことを踏まえ，やむを得ず学校に登校できない児童に対して，学習に著しい遅れが生

じることのないようにするとともに，規則正しい生活習慣を維持し，学校と児童との関係を

継続することが重要であると考えております。

つきましては，１人１台端末を活用しながら，以下の方法で学校と自宅を結んだ学習支援

を行います。新しい取り組みのため，ご不便をおかけすることもあるかと思いますが，ご理

解，ご協力のほど，よろしくお願いいたします。

記

１ 現在行っている学習支援

 ①Google Classroom のストリーム機能を活用した学習予定の連絡

・学習予定や内容（教科書やドリルのページ番号等）を記載しています。児童には一日に

一回以上は家庭で見るように指導しています。保護者の方も一緒にご覧ください。

・担任からの連絡事項も記載しています。連絡帳の代わりに使用していますので，ご覧く

ださい。

 ②板書の写真やワークシートの掲載

・学習内容をより詳しく確認し，家庭学習の際に活用するために掲載します。

・Google Classroomのストリームや Googleカレンダー等，学級によって掲載している場

所が異なります。不明な点は担任までご連絡ください。

・個別の質問がある場合，Google Classroom のストリームにて 16:00 まで受け付けます。

  担任が次の日の朝までに回答しますので，ご確認ください。

２ 明日より順次行う予定の学習支援

 ①オンライン朝の会

 ・Google Meetを活用し，学校と自宅をオンラインでつなぎます。

・児童が自宅にいる場合でも，規則正しい生活習慣を送ることができるようにするために

行います。

・児童の健康観察をするとともに，一日の学習予定を伝えることで，家庭学習で取り組む

内容を把握することができます。

 ②授業のオンライン配信

 ・Google Meetを活用し，学校と自宅をオンラインでつなぎます。

・学校で行っている授業を同時配信し，自宅でも同じ学習が進められるようにすることを

目的とします。

 ・１日に１時間程度実施します。（教科や時間は学級によって異なります。）

 ・オンライン配信を行う教科と時間は Google Classroom で確認してください。

 ・同時配信が見られないときに，録画したデータを閲覧する方法について検討中です。

３ 家庭向けの学習支援コンテンツ

 ・「ジャストスマイルドリル」

https://smile.just-

drill.jp/smiledrill/static1.2.1.1/login.html?forward=smiledrill

 ・「子どもの学び応援サイト」（文部科学省）

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm?fbclid=IwAR

260BZSAhzuR21DffJzZ1yRzwyIXVILDm6F_D1qfnMis7IdsflptpRRh9M

 ・「休業中の学習支援」（千葉県）

https://www.pref.chiba.lg.jp/kyouiku/shidou/press/2019/gakushien.html

４ その他

 ・原則として，各家庭でのインターネット接続環境を使用することが前提です。自宅での

端末使用にあたり，Wi-Fi 環境が整っていない場合は，学校へご連絡ください。

・端末はいつでも使えるように，毎日持ち帰るようにします。端末を衝撃から守るため，

毎日ランドセルで登校してください。（暑さ対策で行っていた「ノーランドセル」は当

面の間，中止とします。）

・夏休み前に配付した電源コードとタッチペンは家庭保管とします。年度末まで破損や紛

失のないよう，大切に保管してください。

 ・緊急時にも家庭学習に対応できるようにするため，国語と算数の教科書・ノートや漢字

ドリルと計算のドリルは毎日持ち帰るようにします。

・Google Meetでつないだ場合，カメラをオンにすると部屋の中の映像も相手に見えます。

使う場所についてはご注意ください。

https://smile.just-drill.jp/smiledrill/static1.2.1.1/login.html?forward=smiledrill
https://smile.just-drill.jp/smiledrill/static1.2.1.1/login.html?forward=smiledrill
https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm?fbclid=IwAR260BZSAhzuR21DffJzZ1yRzwyIXVILDm6F_D1qfnMis7IdsflptpRRh9M
https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/index_00001.htm?fbclid=IwAR260BZSAhzuR21DffJzZ1yRzwyIXVILDm6F_D1qfnMis7IdsflptpRRh9M
https://www.pref.chiba.lg.jp/kyouiku/shidou/press/2019/gakushien.html